МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

[REGNUMDATESTAMP]

г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении сроков проведения итогового сочинения (изложения),  в
Камчатском крае в 2024/2025 учебном году, сроков и мест регистрации

для участия в написании итогового сочинения (изложения)

В соответствии с пунктами 21 и 30 Порядка проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования, утверждённого приказом Минпросвещения РФ и Рособрнадзора
от 04.04.2023 №233/552, во исполнение приказа Министерства образования
Камчатского края от 17.09.2024 № 874 «Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по подготовке и проведению государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования в Камчатском крае в 2025 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить сроки проведения итогового сочинения (изложения), сроки

и места регистрации для участия в написании итогового сочинения (изложения)
в Камчатском крае в 2024/2025 учебном году согласно приложению к
настоящему приказу;

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра А.А. Захаровскую.

Министр

[SIGNERSTAMP1] А.Ю. Короткова

Приложение к приказу Министерства
образования Камчатского края
от [REGDATESTAMP

]
№ [REGNUMSTAMP]

Условные сокращения:

ГИА – государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего образования;
ОО – общеобразовательная организация;
ОМСУ – органы местного самоуправления муниципальных образований Камчатского края, осуществляющие

управление в сфере образования;
СНИЛС – страховой номер индивидуального лицевого счёта;
ОВЗ – обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья;
ВПЛ – Выпускники прошлых лет (лица, освоившие образовательные программы среднего общего

образования в предыдущие годы, имеющие документ об образовании, подтверждающий получение среднего
общего образования (или образовательные программы среднего (полного) общего образования – для лиц,
получивших документ об образовании, подтверждающий получение среднего (полного) общего образования, до 1
сентября 2013 г.) и (или) подтверждающий получение среднего профессионального образования, а также лица,
имеющие среднее общее образование, полученное в иностранных организациях, осуществляющих образовательную
деятельность);

Обучающиеся СПО – лица, обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального
образования, не имеющие среднего общего образования;

Экстерны – лица, осваивающие образовательные программы среднего общего образования в форме
самообразования или семейного образования, либо лица , обучавшиеся по не имеющим государственной
аккредитации образовательным программам среднего общего образования.

3

Сроки проведения итогового сочинения (изложения) на территории Камчатского края в 2024/2025 учебном году

Основной/дополнительный срок Дата

Основной срок 04.12.2024
(первая среда декабря)

05.02.2025
(первая среда февраля) Дополнительный срок 09.04.2025
(вторая среда апреля)

Сроки и места регистрации на итоговое сочинение (изложение) на территории Камчатского края

в 2024/2025 учебном году

Категории участников
итогового сочинения (изложения)

Места
регистрации для

участия в написании
итогового сочинения

(изложения)

Сроки
регистрации для

участия в написании
итогового сочинения

(изложения)

Документы, предъявляемые
при регистрации

Обучающиеся по образовательным
программам среднего общего образования,
экстерны, в том числе:

– обучающиеся XI (XII) классов с ОВЗ,
экстерны с ОВЗ; обучающиеся XI(XII)
классов;

– дети-инвалиды и инвалиды, экстерны
– дети-инвалиды и инвалиды;

– обучающиеся по образовательным
программам среднего общего образования в
специальных учебно-воспитательных
учреждениях закрытого типа, а также в

ОО, в которых
обучающиеся

осваивают
образовательные

программы среднего
общего образования;

ОО по выбору (для

экстернов)

до 20.11.2024

(ср)

1. Документ, удостоверяющий

личность;
2. СНИЛС (пластиковая карточка или

по форме АДИ-РЕГ);
3. Заявление и согласие на обработку

персональных данных;
4. Оригинал или заверенная копия

справки,
подтверждающей факт установления

инвалидности, выданной федеральными
государственными учреждениями

4

учреждениях, исполняющих наказание в
виде лишения свободы;

– обучающиеся на дому, в
образовательных организациях, в том числе
санаторно-курортных, в которых проводятся
необходимые лечебные, реабилитационные и
оздоровительные мероприятия для
нуждающихся в длительном лечении на
основании заключения медицинской
организации.

медико-социальной экспертизы (для
детей- инвалидов и инвалидов) или
копия рекомендаций психолого-медико-
педагогической комиссии (для
обучающихся с ОВЗ).

– ВПЛ,
– обучающиеся СПО,
– лица, получающие среднее общее

образование в иностранных организациях,
осуществляющих образовательную
деятельность.

ОМСУ

до 20.11.2024
(ср)

до 22.01.2025
 (ср)

до 26.03.2025
 (ср)

1.Документ, удостоверяющий
личность;

2. СНИЛС (пластиковая карточка или
по форме АДИ-РЕГ);

3. Заявление и согласие на обработку
персональных данных;

4. Документ об образовании (копия и
оригинал)/справка об обучении;

5. Оригинал или заверенная копия
справки, подтверждающей факт
установления инвалидности, выданной
федеральными государственными
учреждениями медико-социальной
экспертизы (для детей- инвалидов и
инвалидов) или копия рекомендаций
психолого-медико- педагогической
комиссии (для лиц с ОВЗ).